**sicut est**, lat.: come è. «Non si può vedere da alcuno senza che sia giunto a vedere Iddio *sicut est*», MB 12,589.

**sicut in quantum**, lat.: relativamente, così così. «Marianna sta bene secondo il suo solito, *sicut in quantum*», MB 1,484.

**sicut relatum est nobis**, lat.: come ci è stato riferito. «Quindi il *sicut relatum est Nobis* non cela nulla di surrettizio», MB 11,83.

**si Deus dederit**, lat.: se Iddio permetterà. «Collegio che dovrassi per l'anno venturo aprire in Mirabello, *si Deus dederit*», MB 7,335.

**si Domino placuerit**, lat.: se piacerà al Signore. «A venerdì sera, *si Domino placuerit*», MB 8,954; E 595.

**si Dominus dederit**, lat.: se il Signore permetterà. «La settimana ventura, *si Dominus dederit*, sarò costi», MB 2,322; E 7.

**siegue**, forma non us. di pres. indic. del v. *sequere*: segue. «Lo precede, lo accompagna, lo *siegue*», MB 8,726.

**sieno**, pres. cong. ant. del v. *essere*: siano. «Diedi ordine *sieno* subito spedite le medaglie», MB 18,166; E 2586.

**siensi**, pres. cong. rifl. ant. del v. *essere*: si siano. «Finché vostra moglie, vostra figlia, vostro figlio non *siensi* fatti anch'essi protestanti», MB 4,617.

**si expedit**, lat.: se conviene, se è oppor-

tuno. «Per ciò che spetta a Mons. Ceccarelli, *si expedit* parlane...», E 1549.

**si fieri potest**, lat.: se è possibile. «Procura, *si fieri potest*, di tener un prete libero», MB 9,924; E 862 (ripetuta in MB 10,379; E 1003).

**significazione**, sf.: espressione, manifestazione, segno, significato. «Lo aveva trattato con tante *significazioni* di stima», MB 5,652.

**Signore Oblate, V. Oblate di Tor de' Specchi.** «Saluta le *Signore Oblate* e la Madre Presidente da parte mia», MB 15,136; E 2171.

**siliqua**, sf.: frutto con guscio che si apre in due valve. Qui: trappola. «O giovinotti, lasciate le *silique* di questo dottore tenebroso e contraddicente», MB 17,250.

**similoro**, sm.: lega metallica gialla come l'oro. «Un drappo rosso con tocca *similoro*», MB 5,65.

**sine die**, lat.: senza limite di tempo, senza determinazione di tempo. «Per questo insieme di circostanze sembrò rimandata *sine die* la dispersione dei giovani studenti», MB 14,169.

**sine ira et studio**, lat.: senza sdegno e interesse (cf. Tacito, *Annali*, lib. I, cap. I). «La realtà dei fatti, riguardata da lui *sine ira et studio*», MB 11,89.

**sine macula**, lat.: senza macchia, senza peccato. «È necessario che il Sacerdote non solamente sia *sine macula* innanzi a Dio, ma che tale apparisca pure in faccia agli uomini», MB 16,579.